meta prevista em decorrência de doenças que não ocorriam no Estado do Rio de Janeiro, havendo 
necessidade de intensificar a ações de visitas às propriedades, barreiras, além de atendimento às 
notificações de suspeitas de doenças. 

Produto 2563 - Animal vacinado, o número de animais vacinados foi de 1.983.846 (hum milhão, 
novecentos e oitenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis) bovinos, valor correspondente a 99,19%, 
sendo que as etapas de vacinação contra Febre Aftosa ocorrem semestralmente, nos meses de maio e 
novembro. 

Ação 2083 - Fundo Estadual de Defesa Agropecuária – FDA 

Produto 3658 - Ação apoiada - teve execução de 80%.